

Prefeitura Municipal de Colina

Rua Antonio Paulo de Miranda, 466 - Fones/PABX: (17) 3341-9444 - 3341-9442 Fax: (17) 3341-9443 - Cx. Postal 41 - CEP 14770-000 - Colina - Est. de São Paulo Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: gabinete@colina.sp.gov.br

Ata nº. 05/2021 - Reunião do Conselho Municipal de Educação - Biênio 2021/2023

Aos vinte dias do mês de agosto de 2021, às quinze horas e quinze minutos, no auditório da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Educação - Biênio 02 de agosto de 2021 a 1º agosto de 2023. A reunião ocorreu de forma remota devido à pandemia do Novo Coronavírus - COVID-19 e foi inicialmente presidida pela Sra. Elizabete Milani Neme, responsável pelo expediente da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com o objetivo de empossar os conselheiros eleitos e após eleger a Diretoria Executiva do Conselho Municipal de Educação. A Sra. Elizabete iniciou a reunião cumprimentando e agradecendo os presentes, e destacando a precípua colaboração do Conselho de Educação para o desenvolvimento do ensino público municipal com qualidade. Dando continuidade apresentou a Portaria nº. 390 de 02 de agosto de 2021, que nomeou os conselheiros titulares e suplentes para o biênio em destaque, e o Decreto nº. 3.763 de 27/11/2015 que regulamentou o Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação para ciência dos conselheiros eleitos. Não havendo dúvidas e mais nada a acrescentar, representando o Sr. Dieb Taha, Prefeito Municipal, a Sra. Elizabete empossou os conselheiros e a seguir tratou da eleição da Diretoria Executiva do Conselho, nos termos do artigo 9º do Decreto, indagando o interesse dos presentes. A conselheira Maria Olívia Alli Paro se candidatou a Presidência; as conselheiras Ágata Aparecida Martins Puga e Aline Castro da Silva Fernandes se candidataram a Vice-Presidência, sendo que a conselheira Ágata cedeu posteriormente a Vice-Presidência para a conselheira Aline; e a conselheira Drieli Pessim candidatou-se a 2º Secretário. Não havendo mais manifestações de conselheiros para compor a Diretoria, na sequência a Sra. Elizabete procedeu à votação dos interessados entre os seus pares, sendo a Diretoria eleita por aclamação na seguinte conformidade:

Presidente	Maria Olivia Alli Paro – Representante dos Diretores de Escola da Educação Básica Pública Municipal	RG. 14.214.413-7
Vice-Presidente	Aline Castro da Silva Fernandes – Representante dos Professores Efetivos da Educação Básica Pública Municipal	RG. 43.411.709-2
1º Secretário	Ágata Aparecida Martins Puga – Representante dos Diretores de Escola da Educação Básica Pública Municipal	RG. 44.163.296-8
2º Secretário	Drieli Pessim – Representante do Poder Executivo	RG. 40.981.086-1

PROTEJA O MEIO AMBIENTE - RECICLE



Prefeitura Municipal de Colina

Rua Antonio Paulo de Miranda, 466 - Fones/PABX: (17) 3341-9444 - 3341-9442 Fax: (17) 3341-9443 - Cx. Postal 41 - CEP 14770-000 - Colina - Est. de São Paulo Site: www.colina.sp.gov.br - E-mail: gabinete@colina.sp.gov.br

Na sequência a Sra. Elizabete reiterou o seu apoio pessoal, bem como da estrutura funcional da Secretaria Municipal de Educação para a realização das atribuições do Conselho de Educação e passou a liderança da reunião para a Sra. Maria Olívia Alli Paro que inicialmente agradeceu a confiança dos seus pares e firmou o seu compromisso de trabalhar com responsabilidade e transparência à frente do conselho, em conjunto com os demais membros de sua Diretoria Executiva, visando o desenvolvimento do ensino público municipal com qualidade, reafirmando também a intenção do Conselho recémempossado em auxiliar a gestão Administrativa Municipal no que se refere à melhoria da estrutura do ensino da Rede Municipal. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Maria Olívia desejou uma excelente gestão ao novo Conselho de Educação e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, redigida por mim, Josefina Cristina Brait, que após lida e achada conforme, foi assinada pelos conselheiros presentes. Colina, 20 de agosto de 2021.

MARIA OLÍVIA ALLI PARO

Presidente

ELIZABETE MILANI NEME

Professor Coordenador

Resp.Exp.Secretaria M. Educação e Cultura

JOSEFINA CRISTINA BRAIT Oficial Administrativo

PROTEJA O MEIO AMBIENTE - RECICLE